MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 996/2023, DE 28 DE NOVEMBRODE 2023

Concede o Título Honorífico de
Cidadão Fortinense ao Sr. Ivo
Leôncio de Lima.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIMICE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título Honorífico de Cidadã Fortinense ao Sr. Ivo
Leôncio de Lima.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 28 de novembro de 2023.

AtaeloáPrefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro - Fortim-CE — CEP: 62815-000 — Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

ELA
ao

CAMARA MUNICIPALDE

FÓRTIMCAVALCANTE DE SOUZA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei com o qual se pretende

homenagear com o Titulo Honorifico de Cidadão Fortinense o Ilustrissimo Sr. Ivo Leôncio

de Lima.

Ivo Leôncio de Lima, nascido em 20 de outubro de 1957, brasileiro, natural de

Pernambuco. Filho do Sr. João Cordeiro de Lima e da Sra Josefa Maria Leôncio de Lima,

vem de uma família humilde Aos 15 anos foi morar em São Paulo e logo começou a trabalhar,

ao passar do tempo conheceu sua primeira esposa e deste relacionamento tiveram 3 filhos

Fabiana, Victor e Alex. Passandopelo divórcio anos a seguir.

Tempos depois conheceu a Sra. Margarete, cearense e moradora da pequena cidade de

Fortim e com ela teve mais dois filhos, Igor e Ione. Em meados do ano de 1999 veio a passeio

conhecer a cidade de Fortim que muito se encantou e nela foi construindo grandes amizades,

de imediato logo procurou arranjar um trabalho, pois no seu coração falava que aqui seria a

cidade onde iria morar o tempo de sua vida.

Na época seu primeiro trabalho foi na construção da escola Helenita Lopes Gurgel no

Município de Viçosa, tempos depois começou a trabalhar na Compescal onde ficou de 2004

até 2016,já no ano de 2017 a 2020 passou fazer parte do quadro de funcionários da Secretaria
- de Educação dando manutenção nas escolas do municipio como auxiliar de pedreiro.

Noano de 2021 recebeu o convite do atual Secretário de Esportes, Amadeu Félix para

fazer parte da equipe da Secretaria de Esportes do Municipio, o mesmo se sente realizado,

pois sempre esteve envolvido no esporte do município e tem a grata satisfação em poder

contribuir com o crescimentodo esporte na querida cidade de Fortim.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 14 de novembro de 2023

Ei /e 3 miDIANCARLOS MONTEIRO DE SOUZA
-VEREADOR-